

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº: 9.2025-023

LICITAÇÃO Nº: 9.2025-023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃO LICITANTE: Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Prefeitura de Eldorado dos Carajás, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo de Manut.e Desenv. do Ensino da Ed

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás, faz-se necessário a **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ELDORADO DO CARAJAS/PA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COMPENSADO 2,20 X 1,60 10MM	135,00	unidade	134,05	R\$ 18.096,75
2	COMPENSADO 2,20 X 160 20MM	134,00	unidade	199,23	R\$ 26.696,82
3	MADEIRITE 2,20 X 1,10 09MM	70,00	unidade	80,48	R\$ 5.633,60
4	MADEIRITE 2,20 X 1,10 14MM	300,00	unidade	132,00	R\$ 39.600,00
5	ARAME GALVANIZADO 16 1KG	232,00	quilo	22,55	R\$ 5.231,60
6	ARAME GALVANIZADO 18 1KG	186,00	quilo	23,35	R\$ 4.343,10
7	FITA MANTA ASFALTICA COM ALUMINIO 30CM	162,00	metro	38,23	R\$ 6.193,26
8	FITA MANTA ASFALTICA COM ALUMINIO 45 CM	162,00	metro	85,00	R\$ 13.770,00
9	TINTA ACRILICO FOSCO INTERNA/EXTERNA 18LT BRANCO	334,00	lata	426,27	R\$ 142.374,18
10	TINTA ACRILICO FOSCO INTERNA/EXTERNA 18LT AMARELO IPE	64,00	lata	328,16	R\$ 21.002,24
11	TINTA ACRILICO FOSCO INTERNA/EXTERNA 18LT AZUL ESCURO	53,00	lata	780,00	R\$ 41.340,00
12	TINTA RESINA ACRILICA 18L VERMELHO OXIDO	109,00	lata	243,33	R\$ 26.522,97
13	MASSA CORRIDA 20KG	441,00	lata	67,02	R\$ 29.555,82
14	MASSA ACRILICA 20G	239,00	lata	56,65	R\$ 13.539,35
15	CORANTE LIQUIDO 50ML PRETO	255,00	unidade	6,18	R\$ 1.575,90
16	CORANTE LIQUIDO 50ML VERDE	241,00	unidade	5,62	R\$ 1.354,42
17	CORANTE LIQUIDO 50ML AZUL	238,00	unidade	5,34	R\$ 1.270,92
18	CORANTE LIQUIDO 50ML AMARELO	238,00	unidade	5,44	R\$ 1.294,72
19	CORANTE LIQUIDO 50ML VERMELHO	238,00	unidade	4,83	R\$ 1.149,54
20	CORANTE LIQUIDO 50ML MARROM	230,00	unidade	5,55	R\$ 1.276,50
21	CORANTE LIQUIDO 50ML VIOLETA	252,00	unidade	5,32	R\$ 1.340,64
22	LIXA MASSA 100.	1.096,00	unidade	1,02	R\$ 1.117,92
23	LIXA MASSA 120.	1.121,00	unidade	1,10	R\$ 1.233,10
24	LIXA FERRO 120.	791,00	unidade	3,67	R\$ 2.902,97

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



25	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6LT AZUL FRANÇA	174,00	galão	132,33	R\$ 23.025,42
26	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6LT BRANCO NEVE	189,00	galão	174,32	R\$ 32.946,48
27	SOLVENTE THINER 0,900LT	684,00	unidade	19,10	R\$ 13.064,40
28	SOLVENTE AGUA RAZ 0,900LT	314,00	unidade	16,66	R\$ 5.231,24
29	ROLO LA 23CM EXTRA	82,00	unidade	40,67	R\$ 3.334,94
30	SUPORTE PARA ROLO 23CM.	76,00	unidade	6,58	R\$ 500,08
31	ROLO LA 15CM COM SUPORTE	65,00	unidade	9,32	R\$ 605,80
32	ROLO LA 09CM COM SUPORTE	74,00	unidade	6,65	R\$ 492,10
33	ROLO ESPUMA 05 CM COM SUPORTE	196,00	unidade	4,14	R\$ 811,44
34	ROLO ESPUMA 09CM COM	204,00	unidade	4,37	R\$ 891,48
35	PINCEL TRINCHA 1	163,00	unidade	3,62	R\$ 590,06
36	PINCEL TRINCHA 1 ½	156,00	unidade	3,08	R\$ 480,48
37	PINCEL TRINCHA 2	158,00	unidade	5,66	R\$ 894,28
38	PINCEL TRINCHA 2 ½	163,00	unidade	6,12	R\$ 997,56
39	PINCEL TRINCHA 3	183,00	unidade	13,88	R\$ 2.540,04
40	FITA CREPE VERDE 24MM X 50MT	179,00	unidade	10,00	R\$ 1.790,00
41	FITA CREPE VERDE 48MM X 50MT	227,00	unidade	19,77	R\$ 4.487,79
42	VEDA CALHA 280G CINZA	124,00	unidade	18,70	R\$ 2.318,80
43	SILICONE ACETICO 250ML TRANSPARENTE	124,00	unidade	26,14	R\$ 3.241,36
44	ESPUMA EXPANSIVA DE PULIURETANO 500ML	84,00	unidade	42,29	R\$ 3.552,36
45	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL LARANJA	86,00	unidade	29,90	R\$ 2.571,40
46	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL ROSA	86,00	unidade	18,99	R\$ 1.633,14
47	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL BRANCO BRILHANTE	101,00	unidade	18,99	R\$ 1.917,99
48	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL PRETO BRILHANTE	101,00	unidade	18,86	R\$ 1.904,86
49	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL VERDE	101,00	unidade	34,70	R\$ 3.504,70
50	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL AZUL	100,00	unidade	23,31	R\$ 2.331,00
51	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL AMARELO	101,00	unidade	29,90	R\$ 3.019,90
52	TINTA SPRAY 400ML USO GERAL VERMELHO	101,00	unidade	19,74	R\$ 1.993,74
53	TINTA SPRAY 400ML LUMINOSA LARANJA	76,00	unidade	19,84	R\$ 1.507,84
54	TINTA SPRAY 400ML LUMINOSA MAJENTA	86,00	unidade	19,90	R\$ 1.711,40
55	TINTA SPRAY 400ML LUMINOSA PINK	86,00	unidade	19,90	R\$ 1.711,40
56	TINTA SPRAY 400ML LUMINOSA VERDE	96,00	unidade	43,18	R\$ 4.145,28
57	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA AMARELO	96,00	unidade	28,00	R\$ 2.688,00
58	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA OURO	96,00	unidade	23,03	R\$ 2.210,88
59	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA PRATA	108,00	unidade	45,67	R\$ 4.932,36
60	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA CROMADO	96,00	unidade	30,59	R\$ 2.936,64
61	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA DOURADO	96,00	unidade	23,13	R\$ 2.220,48
62	TINTA SPAY 400ML LUMINOSA COBRE	106,00	unidade	16,73	R\$ 1.773,38
63	TELHA FIBROCIMENTO 5MM 1,83 X 1,10MT	584,00	unidade	80,00	R\$ 46.720,00
64	TELHA FIBROCIMENTO 5MM 2,44 X 1,10MT	754,00	unidade	70,50	R\$ 53.157,00
65	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 3,66 X 1,10MT	944,00	unidade	136,07	R\$ 128.450,08
66	CIMENTO CPII 50KG	15.355,00	saco	50,91	R\$ 781.723,05
67	TIJOLO 19CM X 19CM X 9CM COM 8 FUROS	163.400,00	unidade	1,36	R\$ 222.224,00
68	TELHA PLAN CERAMICA EXTRA	69.103,00	unidade	1,74	R\$ 120.239,22
69	CAPOTE DE BARRO 33CM	701,00	unidade	6,69	R\$ 4.689,69
70	TUBO SOLDAVEL 6MT 20MM	595,00	barra	20,85	R\$ 12.405,75
71	TUBO SOLDAVEL 6MT 25MM	585,00	barra	24,08	R\$ 14.086,80
72	TUBO SOLDAVEL 6MT 50MM	315,00	barra	89,33	R\$ 28.138,95
73	TUBO ESGOTO 6MT 40MM	325,00	barra	33,26	R\$ 10.809,50

RUA RIO VERMELHO S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



74	TUBO ESGOTO 6MT 50 MM	335,00	barra	46,50	R\$ 15.577,50
75	TUBO ESGOTO 6MT 100MM	335,00	barra	88,78	R\$ 29.741,30
76	JOELHO SOLDAVEL 90 20MM	762,00	unidade	0,73	R\$ 556,26
77	JOELHO SOLDAVEL 90 25MM	872,00	unidade	0,72	R\$ 627,84
78	JOELHO SOLDAVEL 90 50MM	302,00	unidade	4,39	R\$ 1.325,78
79	JOELHO SOLDAVEL 45 20MM	282,00	unidade	1,06	R\$ 298,92
80	JOELHO SOLDAVEL 45 25MM	322,00	unidade	2,61	R\$ 840,42
81	JOELHO SOLDAVEL 45 50MM	187,00	unidade	12,27	R\$ 2.294,49
82	JOELHO LR 90 20 X ½	382,00	unidade	1,55	R\$ 592,10
83	JOELHO LR 90 25 X ½	482,00	unidade	2,63	R\$ 1.267,66
84	JOELHO LR 90 25 ¾	482,00	unidade	3,87	R\$ 1.865,34
85	LUVA SOLDAVEL 20MM	412,00	unidade	0,71	R\$ 292,52
86	LUVA SOLDAVEL 25MM	767,00	unidade	1,17	R\$ 897,39
87	LUVA SOLDAVEL 50MM	282,00	unidade	4,45	R\$ 1.254,90
88	TE SOLDAVEL 20MM-	330,00	unidade	1,32	R\$ 435,60
89	TE SOLDAVEL 25MM-	522,00	unidade	1,54	R\$ 803,88
90	TE SOLDAVEL 50MM-	215,00	unidade	9,74	R\$ 2.094,10
91	TE LR 20 X ½	272,00	unidade	1,96	R\$ 533,12
92	TE LR 25 X ½	407,00	unidade	4,63	R\$ 1.884,41
93	TE LR 25 ¾	445,00	unidade	3,97	R\$ 1.766,65
94	CAP SOLDAVEL 20MM	262,00	unidade	0,97	R\$ 254,14
95	CAP SOLDAVEL 25MM	286,00	unidade	1,62	R\$ 463,32
96	CAP SOLDAVEL 50MM	208,00	unidade	7,13	R\$ 1.483,04
97	ADAPTADOR CURTO 25 X ¾	476,00	unidade	0,79	R\$ 376,04
98	LUVA BUCHA LATÃO 25 X ¾	406,00	unidade	5,94	R\$ 2.411,64
99	JOELHO BUCHA LATÃO 20 X ½	349,00	unidade	4,16	R\$ 1.451,84
100	JOELHO BUCHA LATÃO 25 X ½	596,00	unidade	5,70	R\$ 3.397,20
101	JOELHO BUCHA LATÃO 25 X ¾	476,00	unidade	5,56	R\$ 2.646,56
102	PLUG ROSCAVEL ½	326,00	unidade	1,10	R\$ 358,60
103	PLUG ROSCAVEL ¾	351,00	unidade	1,75	R\$ 614,25
104	BUCHA SOLDAVEL REDUÇÃO 25 X 20MM	316,00	unidade	0,31	R\$ 97,96
105	BUCHA SOLDAVEL REDUÇÃO LONGA 50 X 25MM	246,00	unidade	2,79	R\$ 686,34
106	JOELHO ESGOTO 90 40MM	436,00	unidade	4,33	R\$ 1.887,88
107	JOELHO ESGOTO 90 50MM	536,00	unidade	2,79	R\$ 1.495,44
108	JOELHO ESGOTO 90 100MM	164,00	unidade	6,78	R\$ 1.111,92
109	TE ESGOTO 40MM	434,00	unidade	3,76	R\$ 1.631,84
110	TE ESGOTO 50MM	441,00	unidade	5,98	R\$ 2.637,18
111	TE ESGOTO 100MM	207,00	unidade	14,65	R\$ 3.032,55
112	LUVA ESGOTO 40MM	212,00	unidade	3,66	R\$ 775,92
113	LUVA ESGOTO 50MM	222,00	unidade	1,77	R\$ 392,94
114	LUVA ESGOTO 100MM	317,00	unidade	5,68	R\$ 1.800,56
115	LUVA REDUÇÃO ESGOTO 50X40MM	217,00	unidade	1,62	R\$ 351,54
116	REDUÇÃO EXCENTRICA ESGOTO 100 X 50MM	147,00	unidade	8,53	R\$ 1.253,91
117	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 25MM	220,00	unidade	8,82	R\$ 1.940,40
118	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 50MM	157,00	unidade	21,36	R\$ 3.353,52
119	CHUVEIRO FRIO 5 COM BRAÇO	257,00	unidade	10,26	R\$ 2.636,82
120	DUCHA BANHO ELETRICA 220V 4.600W	69,00	unidade	82,47	R\$ 5.690,43
121	BRAÇO ALUMINIO 40CM PARA DUCHA ELETRICA	60,00	unidade	9,28	R\$ 556,80
122	CAIXA DAGUA POLIETILENO 1.000LT COM TAMPA	71,00	unidade	564,17	R\$ 40.056,07

RUA RIO VERMELHO S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



123	ADESIVO PVC 175G.	175,00	unidade	24,51	R\$ 4.289,25
124	FITA VEDA ROSCA 18MM X 40MT	155,00	unidade	16,00	R\$ 2.480,00
125	ENGATE FLEXIVEL 50CM.	115,00	unidade	6,92	R\$ 795,80
126	TORNEIRA LAVATORIO METAL BICA MOVEL 6-33	90,00	unidade	92,94	R\$ 8.364,60
127	TORNEIRA COZINHA PVC 18CM ½	90,00	unidade	10,40	R\$ 936,00
128	TORNEIRA JARDIM PVC PRETA ½ 134	449,00	unidade	3,73	R\$ 1.674,77
129	SIFÃO SANFONA62DO UNIVERSAL 70CM	195,00	unidade	9,61	R\$ 1.873,95
130	CAIXA DE DESCARGA 9LT BRANCA	87,00	unidade	39,64	R\$ 3.448,68
131	FECHADURA EXTERNA CROMADA MAÇANETA ALAVANCA	297,00	unidade	59,69	R\$ 17.727,93
132	TIJOLO 14CM X 19 CM COM 6 FUIROS	152.005,00	unidade	0,91	R\$ 138.324,55
133	VALVULA PIA/LAVATORIO PVC BRANCA	70,00	unidade	4,06	R\$ 284,20
134	COMPENSADO 2,20 X 160 15MM	330,00	unidade	249,60	R\$ 82.368,00
135	TORNEIRA COZINHA METAL CROMADO 18CM C-33	85,00	unidade	88,50	R\$ 7.522,50
136	VALVULA PIA/LAVATORIO METAL CROMADA	75,00	unidade	18,79	R\$ 1.409,25
137	ASSENTO SANITARIO BRANCO	135,00	unidade	41,50	R\$ 5.602,50
138	DOBRAADIÇA ZINCADA 3. ½ COM PARAFUSOS	230,00	cartela	15,66	R\$ 3.601,80
139	PINCEL TRINCHA 4	80,00	unidade	17,01	R\$ 1.360,80
140	VERGALHÃO CA 50 4.2MM DOBRADO 12MT	905,00	barra	29,24	R\$ 26.462,20
141	VERGALÃO CA 50 8.0MM DOBRADO 12MT - 5/16	2.005,00	barra	29,24	R\$ 58.626,20
142	VERGALAO CA 50 10MM DOBRADO 12MT-3/8	3.335,00	barra	88,51	R\$ 295.180,85
143	ARAME RECOZIDO FIO DUPLO TORCIDO 18 1KG	185,00	quilo	25,44	R\$ 4.706,40
144	ARAME RECOZIDO 16 1KG	258,00	quilo	24,59	R\$ 6.344,22
145	PREGO COM CABEÇA 17X27	436,00	quilo	20,97	R\$ 9.142,92
146	PREGO COM CABEÇA 18X30	426,00	quilo	27,11	R\$ 11.548,86
147	PREGO COM CABEÇA 19X36	456,00	quilo	22,98	R\$ 10.478,88
148	PREGO COM CABEÇA 19X39	456,00	quilo	21,48	R\$ 9.794,88
149	PREGO COM CABEÇA 22X48	354,00	quilo	23,07	R\$ 8.166,78
150	ADITIVO PLASTIFICANTE 1LT	285,00	litro	11,28	R\$ 3.214,80
151	TINTA ASFALTICA 18LT	85,00	lata	536,67	R\$ 45.616,95
152	IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSA 18LT	80,00	lata	219,23	R\$ 17.538,40
153	TUBO ESGOTO 6MT 75MM	125,00	barra	91,99	R\$ 11.498,75
154	TUBO ESGOTO 6MT 150MM	115,00	barra	260,30	R\$ 29.934,50
155	JOELHO ESGOTO 90 75MM	120,00	unidade	7,59	R\$ 910,80
156	JOELHO ESSGOTO 90 150MM	93,00	unidade	75,92	R\$ 7.060,56
157	TE ESGOTO 75MM	105,00	unidade	17,75	R\$ 1.863,75
158	TE ESGOTO 150MM	97,00	unidade	90,88	R\$ 8.815,36
159	LUVA EGOTO 75MM	125,00	unidade	8,64	R\$ 1.080,00
160	LUVA ESGOTO 150MM	60,00	unidade	30,83	R\$ 1.849,80
161	REDUÇÃO EXCENTRICA ESGOTO 150 X 100MM	75,00	unidade	20,22	R\$ 1.516,50
162	ESPUDE PARA VASO SANITARIO	75,00	unidade	5,71	R\$ 428,25
163	ANEL CERA PARA VASO SANITARIO	70,00	unidade	12,68	R\$ 887,60
164	PARAFUSO SANITARIO COM BUCHA 12	475,00	unidade	3,55	R\$ 1.686,25
165	VASO SANITARIO CONVENCIONAL BRANCO	64,00	unidade	265,40	R\$ 16.985,60
166	VASO SANITARIO CONVENCIONAL PNE BRANCO	47,00	unidade	433,69	R\$ 20.383,43
167	VASO SANITARIO PARA CAIXA ACOPLADA	72,00	unidade	235,76	R\$ 16.974,72
168	CAIXA ACOPLADA LOUÇA PARA VASO SANITARIO	53,00	unidade	257,06	R\$ 13.624,18
169	TORNEIRA JARDIM METAL CROMADA	60,00	unidade	52,63	R\$ 3.157,80
170	REGISTRO PRESSÃO METAL CROMADO ¾ C - COM CANOPLA	75,00	unidade	58,21	R\$ 4.365,75
171	KIT MECANISMO REPOSIÇÃO UNIVERSAL CAIXA ACOPLADA	65,00	unidade	164,97	R\$ 10.723,05

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



172	MASSA PLASTICA 400G CINZA	80,00	unidade	19,83	R\$ 1.586,40
173	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 20MM	143,00	unidade	9,57	R\$ 1.368,51
174	FLANGE AJUSTAVEL 20 X ½	125,00	unidade	16,70	R\$ 2.087,50
175	FLANGE AJUSTAVEL 25 X ¾	155,00	unidade	10,95	R\$ 1.697,25
176	FLANGE AJUSTAVEL 50 X 1. ½	125,00	unidade	23,71	R\$ 2.963,75
177	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 2.000LT COM TAMPA	57,00	unidade	1.373,85	R\$ 78.309,45
178	LAVATORIO LOUÇA PARA BANHEIRO	78,00	unidade	129,02	R\$ 10.063,56
179	TORNEIRA LAVATORIO PVC BRANCA.	65,00	unidade	16,78	R\$ 1.090,70
180	PIA COZINHA MARMORE SINTETICO 1,00 X 0,50	62,00	unidade	190,80	R\$ 11.829,60
181	TUBO DE DESCARGA EXTERNO	60,00	unidade	16,16	R\$ 969,60
182	TUBO DESCARGA JOELHO AZUL PARA VALVULA	75,00	unidade	17,30	R\$ 1.297,50
183	FERROLHO CHATO 3 COM PARAFUSO	75,00	unidade	7,03	R\$ 527,25
184	CADEADO 30MM	70,00	unidade	27,32	R\$ 1.912,40
185	CAL PINTURA 8KG	815,00	pacote	19,62	R\$ 15.990,30
186	COLA BRANCA 500G	725,00	unidade	16,02	R\$ 11.614,50
187	BROXA RETANGULAR 19 X 8CM	123,00	unidade	15,39	R\$ 1.892,97
188	MANGUEIRA PRETA POLIETILENO ¾ X 2MM	4.565,00	metro	2,75	R\$ 12.553,75
189	MANGUEIRA PRETA POLIETILENO 1 X 2MM	3.275,00	unidade	3,66	R\$ 11.986,50
190	UNIÃO INTERNA POLIETILENO ¾	182,00	unidade	0,73	R\$ 132,86
191	UNIÃO INTERNA POLIETILENO 1	192,00	unidade	1,18	R\$ 226,56
192	JOELHO INTERNO DUPLO POLIETILENO ¾	177,00	unidade	3,24	R\$ 573,48
193	JOELHO INTERNO DUPLO POLIETILENO 1	182,00	unidade	2,44	R\$ 444,08
194	ADAPTADOR INTERNO POLIETILENO ¾	182,00	unidade	2,83	R\$ 515,06
195	ADAPTADOR INTERNO POLIETILENO 1	177,00	unidade	1,41	R\$ 249,57
196	FITA MANTA ASFALTICA COM ALUMINIO 20CM	130,00	metro	32,49	R\$ 4.223,70
197	COLUNA 7 X 14CM VERGALHÃO 08 MM 5/16 6MT	185,00	unidade	89,99	R\$ 16.648,15
198	COLUNA 7 X 14CM VERGALHÃO 10MM 3/8 6MT	197,00	unidade	170,60	R\$ 33.608,20
199	ELETRODUTO GARGANTA ½	1.062,00	metro	2,73	R\$ 2.899,26
200	ELETRODUTO GARGANTA ¾	1.912,00	metro	1,60	R\$ 3.059,20
201	ELETRODUTO GARGANTA 1	862,00	metro	10,48	R\$ 9.033,76
202	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL ¾	87,00	barra	19,52	R\$ 1.698,24
203	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1	138,00	barra	28,45	R\$ 3.926,10
204	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1.1/4	87,00	barra	35,61	R\$ 3.098,07
205	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL ¾	197,00	unidade	1,87	R\$ 368,39
206	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1	172,00	unidade	2,17	R\$ 373,24
207	LUVA ELETRODUTO 1.1/4	197,00	unidade	3,13	R\$ 616,61
208	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 90 ¾	157,00	unidade	4,72	R\$ 741,04
209	CURVA ELETRODUTO 90 1	143,00	unidade	4,38	R\$ 626,34
210	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 90 1.1/4	75,00	unidade	4,09	R\$ 306,75
211	ABRAÇADEIRA TIPO U ¾	229,00	unidade	0,88	R\$ 201,52
212	ABRAÇADEIRA TIPO U 1	234,00	unidade	1,21	R\$ 283,14
213	ABRAÇADEIRA TIPO U 1.1/4	214,00	unidade	1,79	R\$ 383,06
214	CAIXA PLASTICA 4 X 2 EMBUTIR	624,00	unidade	2,11	R\$ 1.316,64
215	REVESTIMENTO CERAMICO 32 X 62 RETIFICADO BRILHANTE BRANCO	695,00	metro	47,57	R\$ 33.061,15
216	REVESTIMENTO CERAMICO (PISO) 62 X 62 RETIFICADO BRILHANTE	1.015,00	metro	77,49	R\$ 78.652,35
217	REVESTIMENTO CERAMICO (PISO) 62 X 62 RETIFICADO ACETINADO	855,00	metro	90,06	R\$ 77.001,30
218	ARGAMASSA COLANTE AC 1 20KG	720,00	pacote	21,53	R\$ 15.501,60
219	ARGAMASSA COLANTE AC 3 20KG	845,00	pacote	43,80	R\$ 37.011,00
220	REJUNTE CERAMICO 1KL PRETO	515,00	quilo	5,76	R\$ 2.966,40

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



221	CUNHA PLASTICO NIVELADOR PISO 50 X 1	105,00	pacote	11,82	R\$ 1.241,10
222	TUBO SOLDAVEL 6MT 32MM	185,00	barra	47,58	R\$ 8.802,30
223	TUBO SOLDAVEL 6MT 60MM	130,00	barra	178,93	R\$ 23.260,90
224	TUBO ESGOTO 6MT 200MM	94,00	barra	551,33	R\$ 51.825,02
225	JOELHO SOLDAVEL 90 32MM	293,00	unidade	2,33	R\$ 682,69
226	JOELHO SOLDAVEL 90 60MM	195,00	unidade	21,82	R\$ 4.254,90
227	LUVA SOLDAVEL 60MM	100,00	unidade	15,99	R\$ 1.599,00
228	TE SOLDAVEL 60MM	75,00	unidade	18,67	R\$ 1.400,25
229	JOELHO ESGOTO 90 200MM	45,00	unidade	148,45	R\$ 6.680,25
230	LUVA ESGOTO 200MM	50,00	unidade	35,56	R\$ 1.778,00
231	REDUÇÃO EXCENTRICA ESGOTO 200 X 150MM	50,00	unidade	90,00	R\$ 4.500,00
232	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 60MM	90,00	unidade	71,64	R\$ 6.447,60
233	FLANGE AJUSTAVEL 60X 2	85,00	unidade	38,49	R\$ 3.271,65
234	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100 X 100 X 50 BRANCA	70,00	unidade	25,60	R\$ 1.792,00
235	CAIXA SIFONADA QUADRADA 150 X 150 X 50 BRANCA	67,00	unidade	46,83	R\$ 3.137,61
236	CAIXA DAGUA POLIETILENO 3.000LT COM TAMPA	30,00	unidade	2.540,01	R\$ 76.200,30
237	CAIXA DAGUA POLIETILENO 5.000LT COM TAMPA	22,00	unidade	4.795,73	R\$ 105.506,06
238	TORNEIRA BOIA DE NIVEL ½	80,00	unidade	21,10	R\$ 1.688,00
239	COLUNA LOUÇA PARA LAVATORIO	90,00	unidade	137,65	R\$ 12.388,50
240	DUCHA HIGIENICA MATEAL CROMADO C - 33	63,00	unidade	166,85	R\$ 10.511,55
241	TUBO DESCARGA EMBUTIR LONGO	150,00	unidade	17,63	R\$ 2.644,50
242	VALVULA DE DESCARGA COM ACABAMENTO CROMADO	53,00	unidade	456,38	R\$ 24.188,14
243	PORTA ALUMINIO LAMINADA 0,60 X 2,10 DIREITA	40,00	unidade	349,52	R\$ 13.980,80
244	PORTA ALUMINIO LAMINADA 0,60 X 2,10 ESQUERDA	40,00	unidade	352,46	R\$ 14.098,40
245	PORTA ALUMINIO LAMINDA 0,80 X 2,10 DIREITA	50,00	unidade	639,70	R\$ 31.985,00
246	PORTA ALUMINIO LAMINDA 0,80 X 2,10 ESQUERDA	50,00	unidade	591,82	R\$ 29.591,00
247	VITRO BASCULANTE EM ALUMINIO 60 X 40 VIDRO LISO	67,00	unidade	109,00	R\$ 7.303,00
248	JANELA ALUMINIO 2 FOLHAS 1,20 X 1,00 VIDRO LISO	68,00	unidade	291,61	R\$ 19.829,48
249	JANELA ALUMINIO 2 FOLHAS 1,50 X 1 VIDRO LISO	69,00	unidade	536,83	R\$ 37.041,27
250	FORRO PVC 7MM BRANCO 20C 5MT	646,00	metro quadrado	62,10	R\$ 40.116,60
251	FORRO PVC 7MM BRANCO 20CM 6MT	966,00	metro quadrado	43,73	R\$ 42.243,18
252	FORRO PVC 7MM BRANCO 20CM 7MT	596,00	metro quadrado	24,51	R\$ 14.607,96
253	ARREMATE U 6MT BRANCO PARA FORRO	485,00	unidade	43,30	R\$ 21.000,50
254	METALON GALVANIZADO 16 X 16 CH 20 6MT	605,00	unidade	62,31	R\$ 37.697,55
255	PARAFUSO PONTA BROCA 4,2 X 13 FLANGEADO	5.450,00	unidade	0,09	R\$ 490,50
256	PARAFUSO PONTA BROCA 3,5 X 35 TROMBETA	4.600,00	unidade	0,22	R\$ 1.012,00
257	BUCHA PLASTICA 6MM	5.000,00	unidade	0,91	R\$ 4.550,00
258	SELADOR ACRILICO 16L	353,00	lata	150,17	R\$ 53.010,01
259	PIGMENTO EM PO 500G AZUL	232,00	unidade	19,00	R\$ 4.408,00
260	PIGMENTO EM PO 500G VERDE	237,00	unidade	27,50	R\$ 6.517,50
261	PIGMENTO EM PO 500G VERMELHO	237,00	unidade	22,03	R\$ 5.221,11
262	PIGMENTO EM PO 500G PRETO	197,00	unidade	18,99	R\$ 3.741,03
263	PALHA AÇO 22G N 2	484,00	unidade	3,55	R\$ 1.718,20
264	PIA INOX CONCRETADA 1,50 X 0,53	44,00	unidade	402,33	R\$ 17.702,52
265	PIA INOX CONCRETADA 1,60 X 0,53	53,00	unidade	657,40	R\$ 34.842,20
266	PIA INOX CONCRETADA 1,80 X 0,53	33,00	unidade	798,46	R\$ 26.349,18
267	VALVULA AMERICANA 3.1/2 METAL CROMADO	75,00	unidade	44,97	R\$ 3.372,75
268	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 11 A 16 DISJUNTORES	60,00	unidade	71,51	R\$ 4.290,60
269	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 18 A 24 DISJUNTORES	60,00	unidade	165,50	R\$ 9.930,00

RUA RIO VERMELHO S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



270	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 27 A 36 DISJUNTORES	70,00	unidade	218,86	R\$ 15.320,20
271	CHAPA GALVANIZADA 0,80MT CHAPA 0,43	280,00	metro	50,23	R\$ 14.064,40
272	VALVULA DE SUCÇÃO PVC FUNDO DE POÇO 1.1/2	60,00	unidade	155,22	R\$ 9.313,20
273	VALVULA DE SUCÇÃO PVC FUNDO DE POÇO 1	60,00	unidade	39,66	R\$ 2.379,60
274	MANGUEIRA JARDIM PAREDE DUPLA 30MT	110,00	unidade	96,95	R\$ 10.664,50
275	LONA PRETA/BRANCA 150 MICRAS 6MT	895,00	metro	12,00	R\$ 10.740,00
276	LONA PRETA/BRANCA 150 MICRAS 8MT	965,00	metro	11,00	R\$ 10.615,00
277	TELA SOMBREAMENTO 50 3MT	565,00	metro	8,26	R\$ 4.666,90
278	TELA VIVEIRO ARAME GALVANIZADO FIO 24 1MT	415,00	metro	16,51	R\$ 6.851,65
279	TELA VIVEIRO PLASTICO 1,5MT	315,00	metro	9,80	R\$ 3.087,00
280	TELA GALINHA ARAME GALVANIZADO FIO 22 1,8MT	293,00	metro	30,36	R\$ 8.895,48
281	TELA VIVEIRO PLASTICO 1,0MT	160,00	metro	6,67	R\$ 1.067,20
282	PARAFUSO TELHEIRO 5/16 X 110MM	813,00	unidade	1,42	R\$ 1.154,46
283	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1.1/2	95,00	barra	53,47	R\$ 5.079,65
284	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/2	131,00	unidade	4,94	R\$ 647,14
285	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 90 1.1/2	142,00	unidade	7,29	R\$ 1.035,18
286	ABRAÇADEIRA TIPO U 1.1/2	206,00	unidade	0,79	R\$ 162,74
287	REVESTIMENTO PORCELANATO 70 X 70 RETIFICADO ACETINADO	767,00	metro	117,19	R\$ 89.884,73
288	REVESTIMENTO PORCELANATO 70 X 70 RETIFICADO POLIDO BRILHANTE	220,00	metro	117,13	R\$ 25.768,60
289	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100 X 100 X 50 CROMADA	114,00	unidade	29,74	R\$ 3.390,36
290	CAIXA SIFONADA QUADRADA 150 X 150 X 50 CROMADA	50,00	unidade	71,27	R\$ 3.563,50
291	TINTA SEMI - BRILHO INTERNO/EXTERNO 18LT BRANCO	74,00	lata	435,33	R\$ 32.214,42
292	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 135 3/4	105,00	unidade	4,31	R\$ 452,55
293	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 135 1	105,00	unidade	3,58	R\$ 375,90
294	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 135 1.1/4	105,00	unidade	3,83	R\$ 402,15
295	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 135 1.1/2	105,00	unidade	7,33	R\$ 769,65
296	VERGALHÃO CA 50 12MM DOBRADO 12MT - 1/2	125,00	barra	118,46	R\$ 14.807,50
297	COLAR TOMADA 60MM X 3/4	225,00	unidade	8,21	R\$ 1.847,25
298	COLAR TOMADA 110MM X 3/4	75,00	unidade	45,91	R\$ 3.443,25
299	CAP SOLDAVEL 60MM	65,00	unidade	15,72	R\$ 1.021,80
300	ADAPTADOR CURTO 20 X 1/2	490,00	unidade	0,78	R\$ 382,20
301	BUCHA SOLDAVEL REDUÇÃO 3/4 X 1/2	270,00	unidade	3,81	R\$ 1.028,70
302	CAIXA DÁGUA POLIETILENO 15.000LT COM TAMPA	29,00	unidade	7.858,00	R\$ 227.882,00
303	COMPENSADO 2,20 X 1,60 25MM	60,00	unidade	632,17	R\$ 37.930,20
304	PREGO COM CABEÇA 25 X 72	185,00	quilo	33,07	R\$ 6.117,95
305	PREGO COM CABEÇA 26 X 72	185,00	quilo	34,72	R\$ 6.423,20
306	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6LT PRETO	65,00	galão	79,69	R\$ 5.179,85
307	LONA PRETA/BRANCA 150 MICRAS 4MT	235,00	metro	8,00	R\$ 1.880,00
308	ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSAS 1LT	142,00	litro	7,98	R\$ 1.133,16
309	TINA ASFALTICA ACQUA 18LT	29,00	lata	421,65	R\$ 12.227,85
310	BUCHA ROSCAVEL REDUÇÃO 3/4 X 1/2	300,00	unidade	1,12	R\$ 336,00
311	ESPAÇADOR NIVELADOR PISO 2MM 50 X 1	242,00	pacote	22,90	R\$ 5.541,80
312	TINTA ACRILICO FOSCO INTERNA/EXTERNA 18LT CINZA	50,00	lata	198,63	R\$ 9.931,50
313	BRITA PRETA N 0	245,00	metro	213,43	R\$ 52.290,35
314	BRITA PRETA N. 1	205,00	metro	170,00	R\$ 34.850,00
315	AREIA LAVADA	665,00	metro cúbico	152,42	R\$ 101.359,30
316	PARAFUSO CHAVE PHILIPS 4,0X40	2.750,00	unidade	0,08	R\$ 220,00
317	REJUNTE PORCELANATO 1KL PRETO	85,00	quilo	5,46	R\$ 464,10

VALOR TOTAL R\$ 5.198.804,35

RUA RIO VERMELHO S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás, Secretarias munial e fundos municipal.

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referencia, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.

2.3. A aquisição de materiais de construção é necessária para atender demandas rotineiras de manutenção, conservação, reparo e pequenas obras de infraestrutura em prédios públicos, vias, praças, escolas, unidades de saúde e demais bens municipais. O uso do **Sistema de Registro de Preços (SRP)** se justifica pela **natureza eventual e parcelada das contratações**, possibilitando melhor planejamento orçamentário, economicidade, competitividade e agilidade no atendimento às necessidades dos órgãos da Administração.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A mostragem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: menor preço POR ITEM;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra do produto para validação do material ofertado.

4.3. Somente após a validação das amostras, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens, de que, trata a lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: Exercício 2025: Atividade 1501.121220008.2.081 Funcionamento da Secretaria de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1501.123610008.2.083 Manutenção das Ações Vinculadas ao Salário Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. 1501.123610008.2.119 FUNDEB 30% - Funcionamento, Construção e Reforma – Ens. Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1002.041220020.2.005 Funcionamento da Sec. De Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Exercício 2025 Atividade 1002.041220020.2.008 Funcionamento da Sec. De Urbanismo e Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Exercício 2025 Atividade 1002.041220020.2.014 Gestão da Sec. Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.081220004.2.060 Funcionamento da Sec. de Assistência Social-FMAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082430004.2.094 Programa "Criança Feliz", Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082440004.2.072 Manutenção do IGD -Índice de Gestão Descentralizada - Bolsa Família(PBF), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082440004.2.073 Manutenção do CRAS (PAIF), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082440004.2.074 Ações de Acolhimento de Crianças e Adolescentes, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082440004.2.075 Manutenção do SCFV , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1401.082440004.2.077 Manutenção do

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



CREAS (PAEFI), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1701.082430004.2.062 Manutenção do Conselho Tutelar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1402.082410004.2.061 Ações de Assistência ao Idoso, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1701.082430004.2.078 Manut. Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2025 Atividade 1301.103020017.2.052 Funcionamento do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Exercício 2025 Atividade 1301.103010017.2.042 Manutenção da Atenção Primária em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Exercício 2025 Atividade 1301.101220017.2.037 Funcionamento da Sec. De Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de **R\$ 5.198.804,35**, (cinco milhões cento e noventa e oito mil oitocentos e quatro reais e trinta e cinco centavos)

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



11.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente contratação será regida pela: **Lei Federal nº 14.133/2021** (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos); **Decreto Federal nº 7.892/2013**, aplicado subsidiariamente no que couber; demais legislações correlatas e normas municipais pertinentes.

12.0 CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar da licitação empresas regularmente constituídas, que tenham em seu objeto social a atividade compatível com o fornecimento dos itens licitados, observadas as condições do edital.

13.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

13.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

13,2. O descumprimento das obrigações assumidas sujeitará a contratada às sanções previstas na **Lei 14.133/2021**, tais como advertência, multa, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade.

ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, 06 de Setembro de 2025

Eeder Rabelo Martins
Agente de Contratação